1

令和５年度「防府市通学路安全推進会議」会議録概要

１ 開催日時 令和５年２月７日（水） 午後３時００分～午後４時００分

２ 開催場所 防府市役所１号館３階南北会議室

３ 出席委員 １１人（代理出席：１名、欠席２名）

４ 概 要  （発言要旨の文章表現は、簡略化している。）

（１） 教育長あいさつ

（２） 会長：玉祖小学校 佐伯校長、副会長：くらし環境課 嶧田課長 選出

（３） 議事

以下のとおり

【会長】

【事務局】

【会長】

【会長】

【事務局】

「議事１ 令和５年度の防府市通学路交通安全プログラムの実施について」
事務局より説明をお願いする。

「令和５年度の防府市通学路交通安全プログラムの実施状況について」説明

（令和４年度の通学路交通安全プログラムの進捗状況、今後の予定を説明。）

説明についての質疑等あればお願いする。

（質問なし）

続いて、「議事２ 令和５年度通学路危険箇所の安全対策実施について」

事務局より説明をお願いする。

「令和５年度通学路危険箇所の安全対策実施について」説明

◆令和５年度の合同点検の安全対策実施状況について

 総点検件数 ３９箇所

◆事業主体別（延べ対策箇所 ４４箇所）

 防府市道路課           ２４箇所

 防府警察署             ７箇所

 山口県土木事務所          １箇所

 防府市農林漁港整備課        １箇所

 学校教育課            １１箇所

◆実施状況（１２月末現在）

 安全対策実施済           ４箇所

 （路面標示や路面の復旧、ﾎﾟｽﾄｺｰﾝの設置など）

 令和５年度中対応箇所       ２２箇所

 令和６年度以降対応箇所       ８箇所

 対策困難による学校による注意喚起 １０箇所

2

【会長】

【委員】

【委員】

【委員】

【会長】

◆令和４年度以前の未対応箇所の整備状況（延べ９７箇所）

  安全対策実施済（１２月末現在）  ５２箇所

  安全対策実施中          １１箇所

  令和５年度中対応箇所       １１箇所

  令和６年度以降対応箇所      １９箇所

  対策未定箇所            ２箇所

  対策困難に伴う学校による注意喚起  ２箇所

危険箇所の報告を受けている各学校には整備されるまでの間は、児童生徒に通学時

の安全指導を実施し、注意喚起等を含め、引き続き通学時の安全確保に努めるよう指

示している。

説明についての質疑等あればお願いする。

歩道のカラー舗装による効果をお尋ねしたい。

 → 歩道部分のカラー舗装により、子ども達に歩道部分を分かりやすく示すととも

に、ドライバーに対して通学路であることへの注意喚起を目的としている。

保護者等から通学路で危険箇所について相談を受けた場合に、どこに連絡すればい

いのかをお尋ねする。

→ まずは子ども達に安全を図る必要があるので、学校に連絡をしていただきたい。

学校から学校教育課に連絡があるので、学校教育課から道路管理者等の関係機関

と連携して対応することになる。

 子どもの登校時刻と通勤時間が重なる道路では、脇道が抜け道として利用されるこ

とが多く、車のスピードも速いので、ポータブルのオービスなどの安全対策を考えて

いただきたい。

→ ポータブルのオービスによる市内での取り締まりは順次している。また、パト

カーによる巡視なども行っているので、今後も子どもの安全対策についてやっていき

たい。

その他何かあるか。
なければ、進行を事務局へ返す。

（４）学校教育課長より閉会の挨拶